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Kapitola 1

Úvod

Rekonstrukce 3D scény z fotografií je oblastí počítačového vidění, které bylo
v posledních letech věnováno hodně pozornosti. Přesto zatím nebylo dosa-
ženo dostatečně uspokojivých výsledků.

Existují různé přístupy k rekonstrukci lišíce se v tom, kolik fotografií je
k dispozici. Tato práce se bude zabývat případem, kdy vstupní data tvoří
dvě fotografie (tzv. stereo).

Převážná část se věnuje teoretické stránce této problematiky, přičemž
rozděluje celý proces rekonstrukce na několik kroků. U každého z nich se
snaží vysvětlit všechny podstatné souvislosti a popsat nejznámější metody,
které s daným krokem souvisí. Uvádí výhody a nevýhody jednotlivých po-
stupů. Podrobně se pak věnuje zejména těm metodám, které byly implemen-
továny v programu.

Závěr práce je věnován implementaci. Naznačuje strukturu programu,
odůvodňuje výběr použitých algoritmů a představuje 3D modely vytvořené
programem. Shrnuje také poznatky spojené s testováním programu na růz-
ných datech a navrhuje jeho možná vylepšení.

Použité značení
Pro lepší orientaci ve významu používaných symbolů zavedeme následu-

jící značení.
Bod, který se nachází na první fotografii, budeme značit x. Pokud bude

reprezentován homogenními souřadnicemi, bude platit x = (x, y, 1)T . V pří-
padě nehomogenních souřadnic je x = (x, y)T . Bod na druhé fotografii, který
odpovídá bodu x, značíme x′. Vztah těchto dvou bodů budeme také vyjad-
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řovat jako x↔ x′.
Bod ve 3D prostoru značíme X a jeho souřadnice jsou X, Y, Z.
Je-li a = (a1, a2, a3)T vektor, pak symbol [a]× označuje jemu odpovídající

antisymetrickou matici

[a]× =

0 −a3 a2
a3 0 −a1
−a2 a1 0

.
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Kapitola 2

Projektivní rekonstrukce

Vzájemný vztah mezi fotografiemi a na nich zobrazenou scénou hraje klí-
čovou roli při rekonstrukci 3D modelu. Nejprve se tedy budeme zabývat
epipolární geometrií, která tento vztah určuje. Následně se budeme věnovat
fundamentální matici, jež je algebraickým vyjádřením epipolární geomet-
rie. Popíšeme vlastnosti této matice a způsoby, jak ji můžeme získat. Dále
uvedeme, jak s pomocí fundamentálni matice můžeme nalézt matice fotoa-
parátu.

2.1 Projektivní prostor a epipolární geome-
trie

Projektivní prostor
V euklidovském prostoru se každé dvě přímky protínají v právě jednom

bodě. Výjimku tvoří rovnoběžky, které se neprotínají nikde. Projektivní pro-
stor P n je vhodným rozšířením prostoru euklidovského o množinu dalších
bodů. Tyto body se nazývají body v nekonečnu. Všechny navzájem rovno-
běžné přímky se protnou v jednom bodě v nekonečnu. Platí také, že všechny
body v nekonečnu tvoří v P 2 přímku v nekonečnu a v P 3 rovinu v nekonečnu.
Pro projektivní prostor je tedy pravdou, že každé dvě přímky se protínají v
právě jednom bodě a že každými dvěma body prochází právě jedna přímka.
Projektivní prostor nezachovává tvar, délku, vzdálenosti, poměry mezi vzdá-
lenostmi ani úhly. Rozdíl mezi euklidovským a projektivním prostorem zná-
zorňuje obrázek (2.1).
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a b

Obrázek 2.1: (a) Zobrazuje čtverec v euklidovském prostoru. (b) Tentýž
útvar, ale v projektivním prostoru.

Epipolární geometrie
Epipolární geometrie je vnitřní projektivní geometrie, která se zabývá ur-

čením vztahu mezi dvěma fotografiemi téže scény. Jinými slovy jde o geome-
trii dvou středových promítání. Není závislá na struktuře scény, závisí pouze
na vnitřních parametrech fotoaparátů a jejich vzájemné pozici. Označme si
C a C′ středy fotoaparátu a jako obrazové roviny označme roviny, v nichž
leží fotografie. Buď X bod v prostoru a x a x′ jemu odpovídající body na
snímcích. Mezi klíčové pojmy epipolární geometrie patří

• Epipól - průsečík přímky procházející C a C′ s obrazovou rovinou.
Označuje se e.

• Epipolární rovina - rovina obsahující spojnici C a C′.

• Epipolární přímka (epipolára) - průsečnice epipolární roviny s ro-
vinou obrazovou. Značí se l. Všechny epipolární přímky se protínají v
epipólu.

Epipolární geometrie se využívá také k hledání shodných bodů na foto-
grafiích. Body X, x, x′, C a C′ leží v jedné epipolární rovině π. Je zřejmé,
že přímky spojující X s x a X s x′ leží také v rovině π. Známe-li x, C a
C′, můžeme určit π a následně l. Víme, že hledaný bod x′ musí ležet také v
rovině π. Zároveň musí ležet v obrazové rovině. Je tedy jasné, že x′ musíme
hledat na l′. Situaci znázorňuje obrázek (2.2, a).

9

C C’
e e’

X

C C’
e e’

X

x x’

l l’

a b

Obrázek 2.2: (a) Epipolární geometrie. (b) Epipolární svazek. Inspirováno
nákresy [8, str. 240].

S měnícím se X rotuje epipolární rovina kolem spojnice C a C′. Množina
těchto rovin se nazýva epipolární svazek a můžeme jej vidět na obrázku (2.2,
b).

2.2 Fundamentální matice

Fundamentální matice F je algebraickým popisem epipolární geometrie. Jde
o matici velikosti 3x3 s hodností 2. Vztah mezi epipóly a fundamentální
maticí je dán rovnicemi Fe = 0 a F T e′ = 0. Pro epipolární přímky a funda-
mentální matici pak platí l = F T x′ a l′ = Fx. Jestliže je X bod v prostoru
a x↔ x′ je dvojice jemu odpovídajících shodných bodů, potom platí vztah

x′TFx = 0. (2.1)

Z tohoto vztahu je zřejmé, že přestože F nezávísí na struktuře scény, můžeme
ji spočítat z pouhé znalosti dostatečného počtu shodných bodů. Způsob, ja-
kým lze fundamentální matici nalézt, byl poprvé popsán Longuet-Higginsem
[11] a jednalo se o kalibrovanou matici. Několik metod, jak získat F z neka-
librovaných dat, navrhl Zhang [16].

Buď x = (x, y, 1)T a x′ = (x′, y′, 1)T dvojice shodných bodů. Pro každý
takovýto pár bodů máme jednu lineární rovnici, kde neznámými jsou prvky
matice F

x′xF11 + x′yF12 + x′F13 + y′xF21 + y′yF22 + y′F23 + xF31 + yF32 + F33 = 0.
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Vyjádříme-li prvky F jako vektor f , můžeme také psát

(x′x, x′y, x′, y′x, y′y, y′, x, y, 1) f = 0.

Pro n shodných bodů máme tedy soustavu n lineárních rovnic o devíti ne-
známých, což můžeme vyjádřit

Af =

x′1x1 x′1y1 x′1 y′1x1 y′1y1 y′1 x1 y1 1

...
...

...
...

...
...

...
...

x′nxn x′nyn x′n y′nxn y′nyn y′n xn yn 1

= 0. (2.2)

Aby měla soustava (2.2) jedinečné řešení, je třeba znát minimálně 8
dvojic shodných bodů. Existují sice metody, jak vyřešit (2.2) i pro 7 nebo
dokonce jen 6 dvojic, avšak v obou případech má A hodnost menší než 8
a řešení není jednoznačné. Proto se zaměříme pouze na případ, kdy známe
alepsoň 8 párů schodných bodů. K získání F použijeme normalizovaný 8-mi
bodový algoritmus.

Nevýhodou klasického 8-mi bodového algoritmu je jeho závislost na sou-
řadnicovém systému, ve kterém jsou reprezentovány vstupní body. Závislost
algoritmu na vstupních datech byla dokázána [6] a také bylo ukázáno, že ně-
které souřadnicové systémy dávají výrazně lepší výsledky než jiné. Vhodnou
normalizací shodných bodů se dá zajistit, aby body v libovolném souřad-
nicovém systému byly převedeny do kanonického systému souřadnic, jehož
použití dává nejlepší výsledky.

Prvním krokem normalizace je posunutí bodů tak, aby jejich těžiště bylo
v počátku souřadnicového systému. Následně se x-ová i y-ová souřadnice
každého bodu vynásobí stejným koeficientem, aby průměrná vzdálenost od
počátku byla rovna

√
2. Tyto úpravy souřadnic, které provádíme pro každou


[…]

rech fotoaparátu!

• Koeficient zkosení. U většiny fotoaparátů a webkamer by měl být nu-
lový. U méně kvalitní přístrojů však může mít nenulovou hodnotu.
Označuje se např. jako skew coefficient, s, nebo alpha c.

• Souřadnice tzv. hlavního bodu. Mohou být označeny jako principal
point, pp nebo cc.

Kalibrační data budou uložena v textovém souboru. Na prvním řádku
bude číslo 1 nebo 2 podle toho, zda soubor obsahuje jedny, nebo dvoje ka-
librační data. Na druhém řádku bude ohnisková vzdálenost ve směru osy
x a na třetím ve směru y. Na čtvrtém řádku bude faktor zkosení. Na pa-
tém se bude nacházet x-ová souřadnice hlavního bodu, na šestém pak y-ová.
Bude-li to potřeba, připojte za tyto údaje ve stejném pořadí ještě kalibrační
data vztahující se k druhému fotoaparátu (či pouze druhému nastavení). Je
důležité zachovávat pořadí dat - kalibrační data, která odpovídají první fo-
tografii, musí být umístěna jako první! Záměna dat by se negativně projevila
na výsledném modelu.
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I v tomto souboru je nutné u čísel používat tečku namísto desetinné
čárky. Vzorové soubory opět najdete ve složce Data.

A.6 Výstupní data

Výstupem programu je 3D model uložený ve formátu VRML nebo X3D.
Výsledný model můžete upravovat buď pomocí libovolného textového edi-
toru, nebo pomocí modelovacích programů - většina z nich totiž podporuje
oba tyto formáty. K prohlížení 3D modelu stačí nainstalovat plug-in do in-
ternetového prohlížeče - např. Cortonu [22], která zobrazuje VRML modely
(určena je však zejména pro Internet Explorer a na jiných prohlížečích ne-
musí zobrazovat modely správně).

Kromě modelu 3D scény vytváří program i další výstupní soubory. Řek-
něme, že program vytvořil požadovaný model a uložil jej do souboru s ná-
zvem model.wrl. Navíc vytvořil soubory model_points.wrl a log.txt.

V souboru model_points.wrl je uložena bodová struktura rekonstruo-
vané scény. Jde o model, který je složen pouze z bodů odpovídajících vstup-
ním dvojicím shodných bodů. V podstatě představuje tento soubor jakousi
rezervu pro případ, že by program nedoběhl až do konce. Časově nejnároč-
nější částí rekonstrukce je totiž spojování jednotlivých bodů do trojúhelníku
tak, aby vytvořili povrch rekonstruované scény. Pokud by během tohoto
výpočtu došlo z nějakého důvodu k přerušení programu, získáte alespoň bo-
dový model, který se vytvoří ještě před zahájením výpočtu povrchu.

Pokud se stane, že po otevření souboru s modelem nic v prohlížeči neu-
vidíte, je to způsobeno tím, že prohlížeč nezabírá tu část prostoru, ve které
se model nachází. Přemísťování v prostoru prohlížeče realizují mimo jiné
pomocí tzv. Viewpoints. V souboru s modelem je nadefinován Viewpoint, ze
kterého je 3D model vidět. Stačí si tedy tento Viewpoint v prohlížeči zvolit.
Některé prohlížeče mají také korekční tlačítko (u Cortony se toto tlačítko
jmenuje Fit), po jehož zmáčknutí se zobrazí část prostoru s modelem.

Může se také stát, že výsledný model nebude otexturován. Příčiny mo-
hou být dvě. Cesta k zadaným fotografiím je neplatná (zadali jste ji špatně,
nebo jste fotografie smazali, či přemístili jinam). Druhou příčinou mohou
být speciální požadavky zvoleného prohlížeče na rozlišení textury. Některé
prohlížeče mají dané maximální rozlišení textur a nepovolí zobrazení textury
s vyšším rozlišením.

Posledním souborem je log.txt, v němž je zachycen celý průběh výpo-
čtu.
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A.7 Uživatelské rozhraní

Obrázek A.1: Uživatelské rozhraní programu

V části Vstup si zvolíte vstupní parametry programu. Zadáte soubor
se vstupními daty a cestu k oběma fotografiím, k nímž se data vztahují. Je
důležité, aby bylo zachováno pořadí fotografií - fotografie, jejíž data jsou v
souboru na prvním místě, musí být zadána jako první. Dále si zvolíte formát
vstupního souboru. Volba autopano odpovídá formátu vytvořeném pomocí
programu autopano-sift verze 2.4. Zvolíte-li vlastní, musí mít vstupní sou-
bor formát popsaný výše. Pokud budete chtít metrický model, musíte navíc
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zadat soubor s kalibračními daty. Pokud nezadáte všechny požadované sou-
bory (tzn. tři pro projektivní, čtyři pro metrický model), nemůžete zahájit
rekonstrukci. Dobře si zkontrolujte, zda jste vše zadali správně, protože při
špatném formátu souboru program ohlásí chybu a skončí. Museli byste vše
zadávat znovu.

V části Výstup si zvolíte jméno, umístění a typ souboru, do kterého
bude uložen výsledný model. Pokud nezadáte žádný název, bude soubor po-
jmenován 3DModel. U typu souboru si můžete vybrat mezi wrl a x3d, ale
můžete také označit oba typy - v takovém případě, bude model uložen jak
ve VRML, tak i v X3D. Nebude-li při zahájení výpočtu označena žádná z
možností, bude výsledný soubor typu VRML.

Název žádného ze souborů (a ani cesta k němu) NESMÍ obsahovat dia-
kritiku!

Tlačítkem Start spustíte vlastní rekonstrukci modelu. V okně, které se
objeví, můžete sledovat průběh výpočtu. Po úspěšném vytvoření modelu
ukončíte tlačítkem Zavřít celý program. Pokud by během rekonstrukce do-
šlo k nějaké chybě, objeví se chybové hlášení a program bude ukončen.
