Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Beata Turoňová**
Název práce: Rekonstrukce 3D scény ze stereo obrázků
Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika
Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Ondřej Chum, PhD
Pracoviště: CMP, FELK, ČVUT v Praze
Kontaktní e-mail: chum@cmp.felk.cvut.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zabývá rekonstrukcí 3D scény ze dvou obrazů. Vstupem jsou, mimo obrazů, i korespondence mezi vybranými body v těchto obrazech, výstupem pak 3D model. Zvolené téma a rozsah práce je velmi ambiciózní, v rozsahu bakalářské práce zvládnutelné pouze povrchně. Z některých pasáží textu je patrné, že studentka plně nerozumí teorii, která je nutná pro zvládnutí práce.

Součástí práce je program s Windows uživatelským rozhraním. Tento program je funkční a demonstruje dosažené výsledky. Kvalita těchto výsledků není příliš vysoká, je však dostatečná k ověření zdárné reimplementace základních postupů 3D rekonstrukce.

S přihlédnutím k obtížnosti tématu a k funkčnosti programu doporučuji práci uznat jako bakalářskou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Je pravda, že každé dvě přímky v projektivním prostoru P^3 se protínají v právě jednom bodě (strana 8 dole)? Uveďte dva různé příklady kdy tomu tak není.

V závěru se tvrdí, že scéna zobrazená na fotografiích nemá vliv na kvalitu rekonstrukce. Jak je to s degenerovanými konfiguracemi kamery-scéna (např. planární scéna)?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, 13. 6. 2008.